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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение истории российского

крестьянства традиционно является одним из актуальных направлений

российской исторической науки, рассматривающей не только общие, но и

региональные, этнические, этноконфессиональные и другие особенности1, в

том числе и на уровне крестьянской семьи – первичной производственной,

демографической, социокультурной ячейки крестьянского социума в различные

исторические периоды2. Крестьянская семья являлась главной

производительной силой аграрного сектора страны и обеспечивала

поступательное развитие сельского хозяйства, домашнего животноводства и в

известной мере промышленности и торговли. Благодаря семье сохранялись

преемственность традиционной крестьянской культуры, воспроизводство

населения и ежегодная реализация цикла сельскохозяйственных работ.

В условиях натурального хозяйства, за небольшим исключением, крестьянская

семья обеспечивала себя всем необходимым. Одновременно она вносила

значительный вклад в формирование государственного бюджета,

комплектование регулярной армии и флота рекрутами и воинами.

Вышесказанное во многом зависело от численности, состава, структуры и

количества трудоспособных рабочих рук семьи. Поэтому изучение заявленной

проблематики представляется особенно актуальным.

В этой связи обращение к истории марийской крестьянской семьи и

марийского крестьянства в целом, как составной части многонационального

российского крестьянства, является вполне обоснованным. Марийское

крестьянство было представлено в различных субэтнических общностях,

1 См.: Аграрное освоение и демографические процессы в России X–XXI в.: XXXV сессия Симпозиума по

аграрной истории Восточной Европы: Тезисы докладов и сообщений: Уфа, 20-23 сентября 2016. Уфа, 2016;

Русь, Россия: Средневековье и Новое время. Выпуск 5: Пятые чтения памяти академика РАН Л. В. Милова.

Материалы к международной научной конференции. Москва, 9-10 ноября 2017. М., 2017; Российское

крестьянство и сельское хозяйство в контексте региональной истории: материалы VII Всероссийской

(XV региональной) с международным участием конференции историков-аграрников Среднего Поволжья

(г. Йошкар-Ола, 23-24 мая 2018 г.). Йошкар-Ола, 2018.
2 Прокофьева А. Ю. Российская семья XVIII−XIX веков: анализ историографии // Российская история. 2011.

№ 4. С. 185–197.

8

состоявших из луговых (олык марий), восточных (эрвел марий) и горных

марийцев (кырык мары), связанных единством происхождения языка,

культуры, места проживания и ментального своеобразия.

Следует подчеркнуть, что заявленная проблематика до настоящего

времени не выступала предметом специального исследования. Между тем

горномарийская крестьянская семья рассматриваемого времени имела

специфические черты и представляла собой сложный по структуре, традициям,

обычаям и образу жизни организм, жизнеобеспечение которого во многом было

обусловлено различными факторами. Актуальность выбранной темы

объясняется и тем, что проблема сохранения и укрепления института семьи и

брака относится к одной из важнейших социальных проблем современного

российского общества.

Объектом исследования является марийская крестьянская семья

XIX – начала ХХ в., а предметом изучения – крестьянская семья горных

марийцев рассматриваемого времени.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают XIX –

начало ХХ в. и в целом согласуются с устоявшейся традицией изучения

истории российского крестьянства, в том числе средневолжского региона со

сложным его социальным, этническим и конфессиональным составом

населения. Нижняя граница изучаемого периода обусловлена такими

факторами, как начало Генерального межевания земель, существенные

изменения в административно-территориальном устройстве и в управлении

государственными крестьянами, в том числе в губерниях и уездах с

горномарийским населением. Завершающие временные рамки определяются

революционными событиями 1917 г., повлекшими за собой коренные перемены

в стране, в том числе в аграрной сфере и в судьбах многонационального

крестьянства России, включая средневолжский регион.

Следует учесть и то, что именно в этих хронологических рамках наиболее

полно по теме исследования сохранились массовые архивные источники
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церковной статистики, содержащие ценнейшие сведения для историко-

демографической характеристики горномарийской крестьянской семьи.

Территориальные рамки включают марийские волости

Козьмодемьянского уезда Казанской губернии и Васильсурского (Васильского)

уезда Нижегородской губернии – регион компактного расселения горных

марийцев современного Горномарийского и Килемарского районов Республики

Марий Эл.

Степень научной разработанности проблемы. Российское

крестьяноведение имеет давние традиции. Изучение заявленной темы

выступало предметом исследования в трудах как дореволюционных, так и

советских и современных историков.

Дореволюционный период характеризовался появлением первых работ по

данной проблематике уже в середине XIX в. В трудах П. А. Соколовского,

И. М. Тютрюмова, В. И. Семевского и других исследователей раскрывались

вопросы социально-экономического, правового положения русского

крестьянства, представлявшего собой главную производительную силу

страны3. Известный историк и экономист П. А. Соколовский, исследуя историю

сельской общины на севере России, оставил подробные описания

экономического положения северного земледельческого населения с IX до

второй половины XIX в., сведения о размерах крестьянских хозяйств, бюджета

крестьянина и выплачиваемых им налогах4. Профессор И. М. Тютрюмов

занимался изучением внутрисемейных отношений и влияния на них норм

обычного права деревни5.

Привлекают внимание и работы, посвященные изучению материальной и

духовной жизни крестьян XVI–XVII вв. Благодаря исследованиям

Н. И. Костомарова, А. Б. Терещенко и других историков накоплен большой

фактический материал о средневековых хозяйственных постройках, домашней

3 Соколовский П. А. Очерк истории сельской общины на Севере России. СПб., 1877; Тютрюмов

И. В. Крестьянская семья (очерк обычного права) // Русская речь. Кн. 4. 1879; Семевский В. И. Крестьяне в

царствование Екатерины II. СПб., 1881.
4 Соколовский П. А. Очерк истории сельской общины на Севере России. СПб., 1877.
5 Тютрюмов И. М. Крестьянская семья (очерк обычного права) // Русская речь. 1879. Кн. 4. С. 270–294.
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утвари, одежде, традициях и обрядах русских6. Вопросы, связанные с

демографическими процессами (рождаемостью и смертностью) среди

крестьянского населения в Ставропольской губернии в 1857−1862 гг.,

рассматривались В. С. Снегиревым (Снигиревым)7. В своей статье он заострил

особое внимание на высокую детскую смертность. Тема деторождения,

родильной обрядности, акушерской помощи, отношения крестьянского

населения к знахарству и земской медицине была отражена в работе

Г. И. Попова8. Особое место в дореволюционной историографии занимал образ

русской женщины, в том числе крестьянки. В исследованиях С. С. Шашкова,

А. И. Шингарева сохранились подробные описания положения женщины в

патриархальной семье9.

На региональном уровне применительно к марийским крестьянам

внимание исследователей привлекали различные стороны их

жизнедеятельности. Большой вклад в изучение хозяйственных занятий и

промыслов, экономического положения горных марийцев, их духовной жизни

внес известный исследователь, вошедший в историю как первый чувашский

историк, просветитель и писатель, получивший общественное признание в

середине XIX в., член-сотрудник Российского географического общества, член-

корреспондент Казанского губернского статистического комитета

С. М. Михайлов. Впервые им были собраны подробные описания природно-

географических условий жизнедеятельности марийских крестьян, календарных

праздников и семейных обрядов горных марийцев в середине XIX в.10

Хозяйственная, религиозная, культурная и повседеневная сфера жизни

марийского народа, в том числе и горных марийцев, нашла отражение в труде

6 Костомаров Н. И. Домашняя жизнь и нравы великорусского народа. М., 1901; Терещенко А. В. Быт русского

народа. М., 1999.
7 Снегирев В. С. (Снигирев). О смертности детей на первом году жизни. Опыт медико-статистического

исследования в Ставропольской губернии с 1857 по 1862 год. СПб., 1863.
8 Попов Г. И. Русская народно-бытовая медицина. По материалам Этнографического бюро кн. В. Н. Тенишева.

СПб., 1903.
9 Шашков С. С. История русской женщины: От эпохи древних славян до второй половины XIX века. М., 2011;

Шингарев А. И. Положение женщин в крестьянской среде // Медицинская беседа. 1889. № 19. С. 280–284.
10 Михайлов С. М. Труды по этнографии и истории русского, чувашского и марийского народов. Чебоксары,

1972; Его же. Собрание сочинений. Чебоксары, 2004.
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российского этнографа А. Ф. Риттих. В его исследовании дается подробная

характеристика взаимоотношений между членами семьи, разрешений семейных

конфликтов, положения женщины в семье11. Капитальный труд уроженца

Царевококшайского уезда, профессора Казанского университета

И. Н. Смирнова содержит ценные сведения об истории марийского народа, его

духовной и материальной культуре, в том числе о семейно-брачных

отношениях среди луговых, горных и восточных марийцев12. Для разработки

историко-демографической характеристики семьи важное значение имеет

работа П. И. Кеппена13. Автором отмечено, что в рассматриваемое время

характерным представлялась высокая детская смертность в крестьянской среде.

Некоторые аспекты демографических процессов, в частности, смертность среди

марийского населения, отражены в статье М. Ф. Кандаратского14.

В целом дореволюционный период примечателен тем, что в это время

исследователи впервые целенаправленно обратились к заявленной теме и сбору

материалов. Начались систематические историко-этнографические

исследования, в том числе по этнической истории марийцев и истории

Марийского края. Вместе с тем, многие исследования того времени носили

описательный характер.

Крестьянский вопрос, в том числе и семейная проблематика, стал одним

из ведущих направлений исторической науки в советский период. Значительное

количество научных работ было посвящено хозяйственно-демографической

характеристике семьи, ее укладу, обычаям и традициям. Исследователи

Е. Н. Бакланова (Швейковская), Н. М. Дружинин, Е. П. Бусыгин, Н. В. Зорин,

Е. В. Михайличенко и другие изучали ее принципиально важные сюжеты15.

11 Риттих А. Ф. Материалы для этнографии России: Казанская губерния. Казань, 1870. Ч. 2.
12 Смирнов И. Н. Черемисы. Казань, 1889.
13 Кеппен П. И. Ведомость о народонаселении России по уездам и губерний и областей. СПб., 1850.
14 Кандаратский М. Ф. Признаки вымирания луговых черемис Казанской губернии. Казань, 1889.
15 Бакланова Е. Н. Крестьянский двор и община на русском Севере. М., 1976; Дружинин Н. М. Государственные

крестьяне и реформа П. Д. Киселева. Т. 2. Реализация и последствия реформы. М., 1958; Его же. Русская

деревня на переломе 1861‒1880 гг. М., 1978; Бусыгин Е. П. Русское население Среднего Поволжья: историко-

этнографическое исследование материальной культуры (середина XIX ‒ начало ХХ в.). Казань, 1966; Бусыгин

Е. П., Зорин Н. В., Михайличенко Е. В. Общественный и семейный быт русского населения среднего Поволжья:

Историко-этнографическое исследование (середина XIX ‒ начало XX в.). Казань, 1973.
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В своей монографии Е. Н. Бакланова (Швейковская) проанализировала

крестьянский двор как низшую хозяйственную единицу. В ней подробно

изучены такие вопросы, как обеспеченность двора землей, скотом, инвентарем,

степень феодальной эксплуатации, структура сельской общины и поземельные

права двора. По ее данным, в конце XVII − начале XIX в. на русском Севере

господствовали семьи прямого родства. Относительно численного состава

двора автором отмечено, что в первой четверти XVIII в. в среднем она не

превышала 10-12 чел. обоего пола16.

В плане изучения хозяйственно-демографической характеристики

крестьянской семьи наиболее исследованными оказались Уральский и

Сибирский регионы. Монография Н. А. Миненко посвящена изучению

численности и структуры русской крестьянской семьи Западной Сибири, ее

хозяйственных функций, внутрисемейных отношений, обрядов и обычаев. По

ее мнению, состав и структура крестьянского двора были обусловлены

многими факторами, среди которых важное место занимали политика властей,

уровень естественного прироста населения, а также географическая среда17.

История крестьянской семьи данного региона в период капитализма в

значительной мере изучена В. А. Зверевым18.

Заметным достижением советской исторической науки стало изучение

типологии семей в разные исторические периоды (В. А. Александров,

И. В. Власова и другие)19. Исследователь В. А. Александров учитывал

климатические особенности каждого региона, особенности ведения хозяйства,

социально-исторические факторы. Он занимался изучением влияния общины

на крестьянский быт XVII − начала XIX в. Особое внимание автор уделял

16 Бакланова Е. Н. Крестьянский двор и община на русском Севере. М., 1976. С. 36.
17 Миненко Н. А. Русская крестьянская семья в Западной Сибири (XVIII ‒ первой половины XIX в.).

Новосибирск, 1979.
18 Зверев В. А. Семейное крестьянское домохозяйство в Сибири эпохи капитализма (Историко-

демографический анализ). Новосибирск, 1991.
19 Александров В. А. Сельская община в России (XVII – начала XIX в.). М., 1976; Его же. Типология русской

крестьянской семьи в эпоху феодализма // История СССР. 1981. № 3. С. 78‒96; Власова И. В. Структура и

численность семей русских крестьян Сибири в XVII ‒ первой половине XIX в. // Советская этнография. 1980.

№ 3. С. 49–50.
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вопросу брачных отношений20. Значительное место среди советских

исследований занимало изучение численного, поколенного и полового состава

крестьянской семьи отдельных регионов страны. В этом отношении наиболее

полно исследованы удмуртская (М. В. Гришкина), чувашская (Н. П. Денисова),

русская (А. А. Столяров), коми семья (В. В. Соловьев)21. Изучению семейной

обрядности мордвы, в том числе свадебной, посвящена работа

Т. П. Федянович22.

Определенные успехи были достигнуты и в изучении марийского

крестьянства в контексте этнической истории. Отдельные сюжеты семейной

проблематики затрагивались в описаниях экономической и культурной жизни

марийского народа Ф. Е. Егорова, М. Н. Янтемира, С. А. Водовозова и других23.

Развитие семьи в первой половине XIX в., ее состав и структуру,

внутрисемейные отношения, обряды и праздники осветил в своей обобщающей

работе известный чувашский историк, этнограф Н. В. Никольский24.

Богатейший материал о традиционных постройках, хозяйственных занятиях и

промыслах, орудиях труда, средствах передвижения, утвари марийских

крестьян был накоплен советским этнографом Т. А. Крюковой25.

Большой вклад в изучение этнической истории марийского народа внесла

известный этнограф, почетный профессор Московского государственного

университета им. М. В. Ломоносова К. И. Козлова. Исследовательница

20 Александров В. А. Сельская община в России (XVII ‒ начала XIX в.). М., 1976.
21 Гришкина М. В. Удмуртская семья в XVIII ‒ первой половине XIX века // Семейный и общественный быт

удмуртов в XVIII‒XIX в. Устинов, 1985. С. 3–17; Денисова Н. П. Семья в обычном праве чувашей // Вопросы

материальной и духовной культуры чувашского народа: [сборник статей]. Чебоксары, 1986. С. 112–144; Ее же.

Чувашская крестьянская семья в первой половине XIX века // Традиционное хозяйство и культура чувашей.

Чебоксары, 1988. С. 84–98; Столяров A. A. К вопросу изучения структуры русских сельских семей Среднего

Поволжья в XVI – начале XX в. // Вопросы этнографии Среднего Поволжья. Казань: Изд-во Казан. ун-та, 1980.

С. 110–119; Соловьев В. В. Эволюция семейного строя коми крестьянства в первой половине XIX века //

Демографические процессы на Урале в эпоху феодализма: сб. науч. тр. Свердловск, 1990. С. 129–136.

[…]

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Приложение 30

Численный состав горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда в первой половине XIX в. *

Число душ обоего пола

1800 г. 1831 г.

Кол-во дворов Кол-во дворов

абс. % абс. %

1-5 92 30,36 288 48,41

6-10 156 51,49 262 44,03

11-15 52 17,16 31 5,21

16-20 3 0,99 14 2,35

ВСЕГО 303 100 595 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 45. Л. 202‒215; Л. 412‒430; Д. 296. Л.

78‒108; Л. 403‒431.
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Приложение 31

Половозрастной состав горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда в первой половине XIX в. *

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 45. Л. 202‒215; Л. 412‒430; Д. 296. Л. 78‒108; Л.

403‒431.

Возраст

1800 г. 1831 г.

мужчины женщины всего мужчины женщины всего

абс. % абс. % абс. % абс. % абс. % абс. %

0-5 93 14,11 8 12,07 181 13,04 253 14,65 282 15,46 535 15,07

6-10 91 13,81 116 15,91 207 14,91 241 13,95 218 11,95 459 12,92

11-15 55 8,35 61 8,37 116 8,36 188 10,89 183 10,03 371 10,45

16-20 50 7,59 69 9,47 119 8,57 144 8,34 146 8,01 290 8,17

21-30 109 16,54 115 15,78 224 16,14 313 18,12 275 15,08 588 16,56

31-40 96 14,57 125 17,15 221 15,92 205 11,87 291 15,95 496 13,97

41-50 82 12,44 67 9,19 149 10,73 152 8,81 178 9,76 330 9,29

51-60 38 5,77 46 6,31 84 6,05 117 6,77 136 7,46 253 7,12

61-70 27 4,09 30 4,11 57 4,11 73 4,23 86 4,71 159 4,48

71-80 12 1,82 10 1,37 22 1,59 33 1,91 16 0,88 49 1,38

81-выше 6 0,91 2 0,27 8 0,58 8 0,46 13 0,71 21 0,59

ВСЕГО 659 100 729 100 1 388 100 1 727 100 1 824 100 3 551 100
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Приложение 32

Типы горномарийских семей Козьмодемьянского уезда, образованных

по принципу прямого родства, во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

Одинокие ‒ ‒ 4 1,92

Супруги без детей 3 0,60 7 3,37

Супруги с неженатыми детьми 219 43,80 77 37,02

Супруги или вдовцы с внуками 1 0,20 ‒ ‒

Супруги с одним женатым сыном, иногда с младшими

детьми
9 1,80 ‒ ‒

Супруги с одним женатым сыном и внуками 24 4,80 8 3,85

Супруги с женатым сыном, внуками и младшими детьми 53 10,60 19 9,13

Супруги с двумя женатыми сыновьями ‒ ‒ ‒ ‒

Супруги с двумя женатыми сыновьями и внуками 27 5,40 3 1,44

Супруги с двумя женатыми сыновьями, внуками и

младшими детьми
11 2,20 ‒ ‒

Супруги с тремя и более женатыми сыновьями и внуками 7 1,40 ‒ ‒

Супруги с тремя и более женатыми сыновьями, внуками и

младшими детьми
1 0,20 ‒ ‒

Супруги или вдовцы с женатыми сыновьями, внуками и

правнуками
‒ ‒ ‒ ‒

Мать или отец с неженатыми детьми 16 3,20 35 16,83

Мать или отец с одним женатым сыном 3 0,60 2 0,96

Мать или отец с одним женатым сыном, внуками 18 3,60 4 1,92

Мать или отец с одним женатым сыном, внуками и

младшими детьми
18 3,60 22 10,58

Мать или отец с двумя и более женатыми сыновьями,

внуками и младшими детьми
13 2,60 3 1,44

Всего 423 84,60 184 88,46

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; Л. 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 33

Типы горномарийских семей Козьмодемьянского уезда, образованных

по принципу бокового родства, во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

Неженатые братья и незамужние сестры 2 0,40 6 2,88

Женатые братья без детей, иногда с младшими детьми 7 1,40 ‒ ‒

Женатые братья, иногда со снохой (вдовой брата) и

неженатыми детьми
59 11,80 16 7,70

Женатые братья с женатыми детьми 1 0,20 ‒ ‒

Женатые братья с детьми и младшими братьями ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с женатыми детьми и внуками 2 0,40 ‒ ‒

Женатые братья, родные и двоюродные, с детьми ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с детьми или без них и холостые (женатые)

племянники
4 0,80 1 0,48

Супруги или вдовцы, с детьми и снохой-вдовой с детьми ‒ ‒ 1 0,48

Супруги с детьми и родственниками мужа ‒ ‒ ‒ ‒

Сложные семьи с неродственными включениями

(приемыши)
2 0,40 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Всего 77 15,40 24 11,54

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; Л. 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 34

Структура горномарийских семей Козьмодемьянского уезда

во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

1. Малая семья (отец с малолетними или

холостыми сыновьями или без них)
238 47,60 112 53,85

2. Неразделенные семьи: 262 52,40 96 46,15

а) «отцовская» (отец ‒ женатые сыновья,

возможно, внуки)
185 37,00 61 29,33

б) «братская» (женатые братья, в т.ч. с

сыновьями)
73 14,60 18 8,65

в) «дяди-племянники» (возможно с сыновьями) 4 0,80 1 0,48

3. Прочие ‒ ‒ 16 7,69

ВСЕГО 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; Л. 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 35

Поколенная структура горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Поколе

ния
Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

Одно Супруги и одинокие 3 0,60 11 5,29

Неженатые братья 2 0,40 6 2,88

Женатые братья без детей, иногда с младшими

братьями
7 1,40 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Итого 12 2,40 17 8,17

Два Супруги или вдовцы и неженатые дети 235 47,00 112 53,85

Супруги или вдовцы и неженатые сыновья, иногда

младшие дети
‒ ‒ ‒ ‒

Супруги или вдовцы с детьми и племянниками ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с неженатыми детьми 59 11,80 18 8,65

Женатые братья с женатыми детьми, иногда с

младшими детьми
1 0,20 ‒ ‒

Женатые братья с детьми и племянниками 4 0,80 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Итого 299 59,80 130 62,50

Три
Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки,

иногда младшие дети
185 37,00 61 29,33

Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки и

женатые племянники с детьми
‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья, женатые сыновья и внуки 2 0,40 ‒ ‒

Прочие 2 0,40 ‒ ‒

Итого 189 37,80 61 29,33

Четыре
Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки и

правнуки
‒ ‒ ‒ ‒

Итого ‒ ‒ ‒ ‒

ВСЕГО 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л.

297‒329.
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Приложение 36

Численный состав горномарийских семей Козьмодемьянского уезда

во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Число душ обоего пола
1860 г. 1915 г.

Кол-во дворов Кол-во дворов

абс. % абс. %

1–5 190 38,00 109 52,40

6–10 262 52,40 88 42,31

11–15 45 9,00 11 5,29

16–20 3 0,60 ‒ ‒

Всего 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 37

Половозрастной состав горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда во второй половине XIX ‒ начале ХХ в. *

Возраст

1860 г.

мужчины женщины

абс. % абс. %

0–5 251 14,98 166 9,43

6–10 186 11,09 194 11,02

11–15 185 11,04 170 9,66

16–20 124 7,39 268 15,23

21–30 211 12,59 201 11,42

31–40 263 15,69 311 17,67

41–50 182 10,86 224 12,73

51–60 160 9,55 99 5,62

61–70 74 4,42 87 4,94

71–80 29 1,73 20 1,14

81–выше 11 0,66 20 1,14

ВСЕГО 1 676 100,00 1 760 100,00

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л.

297‒329.

276

Приложение 38

Горные марийцы Васильсурского (Васильского) уезда

Нижегородской губернии. Фото начала XX в.

Источник: Иванов А. Г. Традиционная семья горных марийцев в источниках начала

XVIII века. Йошкар-Ола, 2017.
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Приложение 39

Горные марийцы Казанской губернии. Фото начала XX в.

Источник: Иванов А. Г. Традиционная семья горных марийцев в источниках начала

XVIII века. Йошкар-Ола, 2017. С. 416.