УТВЕРЖДАЮ

Временно исполняющий обязанности
директора Государственного казенного
учреждения Республики Мордовия
«Научно-исследовательский институт
гуманитарных наук при Правительстве
Республики Мордовия»

доктор исторических наук, профессор

Г. А. Курщева

«5» декабря 2018 г.

**Отзыв ведущей организации
государственного казенного учреждения Республики Мордовия
«Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при
Правительстве Республики Мордовия»
на диссертацию Васкановой Надежды Александровны
«Крестьянская семья горных марийцев в XIX – начале XX в.»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

В современной отечественной исторической науке проблема аграрной истории и истории российского крестьянства является одним из актуальных направлений. Рассматриваемая диссертация Н. А. Васкановой посвящена комплексному изучению крестьянской семьи горных марийцев в XIX – начале XX в. Автором последовательно изучены такие важные аспекты, как расселение и численность горномарийского населения, развитие крестьянского хозяйства, семейно-брачные отношения в горномарийской деревне, структура и состав крестьянской семьи.

Сформулированная во введении цель и задачи (С. 24–25) реализованы в полной мере. Научная новизна диссертации состоит в том, что на региональном уровне с использованием широкого круга источников впервые проведено всестороннее исследование крестьянской семьи горных марийцев XIX – начала XX вв. Автору удалось выявить региональные особенности развития крестьянской семьи как основной хозяйственной, производительной, демографической, этнокультурной ячейки. В соответствии с поставленными целью и задачами, вполне обоснованными представляются хронологические и территориальные рамки, объект и предмет исследования. Им соответствуют основные положения, выносимые на защиту. Вызывает одобрение их корректность и аргументированность. Логически продуманная структура обеспечила плодотворность проведенного исследования.

Успешность диссертационной работы определил развернутый, глубокий анализ историографии заявленной проблематики (С. 9–24). Васканова Н. А. делает вывод о том, что исследователи впервые обратились к заявленной теме еще в дореволюционный период. Анализируя советскую и современную историографию, диссертант уделяет пристальное внимание наиболее крупным исследованиям, посвященным изучению крестьянской семьи в разных хронологических и территориальных рамках. В работе в полной мере отражен качественный рост научных трудов, посвященных различным аспектам истории марийского крестьянства.

Диссертант убедительно обосновал положение о том, что в современный период расширение источниковой базы и методологических основ позволило исследователям изучить множество вопросов, связанных с семейной проблематикой (С. 17–24). Автор удачно сочетает анализ общероссийской и региональной научной литературы, выделяет наиболее значимые публикации, циклы работ известных исследователей аграрной истории и российского крестьянства. В обширном историографическом разделе Н. А. Васкановой удалось объективно показать, как достижения исследователей данной проблемы, так и недостаточную изученность темы крестьянской семьи и брака на

региональном уровне. Тем самым подчеркивается актуальность и научная новизна диссертационного исследования.

Источниковая база исследования включает в себя опубликованные и архивные материалы (С. 25–29). Следует подчеркнуть, что многие документы, с которыми работал диссертант, вводятся в научный оборот впервые. Анализ большого объема разнообразных источников позволил автору проследить сложный процесс развития горномарийской крестьянской семьи рассматриваемого времени, представить в целостном виде систему ее жизнеобеспечения и социально-демографические изменения.

Таким образом, использование достижений предшествующих исследователей и широкого комплекса источников обеспечили объективность, системность и достоверность диссертационного исследования.

В первой главе **«Расселение горных марийцев и хозяйство крестьянской семьи в XIX – начале XX в.»** обстоятельно рассмотрены вопросы расселения горных марийцев и представлена динамика их численности. Заслуживает одобрения раздел диссертации, посвященный анализу демографической ситуации в горномарийской деревне. На основе материалов метрических книг автору удалось в полной мере показать динамику рождаемости и смертности, проследить естественное движение народонаселения. Диссертант подчеркивает, что демографический рост, высокая плотность населения волжского правобережья приводили к острой нехватке земли, что способствовало оттоку части горномарийского населения со своей исконной территории.

Привлекают внимание параграфы, посвященные анализу хозяйственных занятий горномарийской семьи. Благодаря комплексному изучению обширной делопроизводственной документации, историко-географических и историко-этнографических материалов, свидетельств современников, автор смог выделить особенности жизнеобеспечения горномарийской семьи XIX – начала XX вв.

Сделан обоснованный вывод о том, что благоприятные природно-географические условия и сложившаяся система жизнеобеспечения

способствовали устойчивым темпам прироста горномарийского населения. Основными хозяйственными занятиями горных марийцев оставались пашенное земледелие и животноводство. В то же время автор справедливо отмечает, что в рассматриваемое время все большее значение в крестьянской семье приобретали различные промыслы и отходничество, носившие в основном сезонный характер. Можно согласиться с выводом автора в том, что, несмотря на некоторые негативные факторы, демографические процессы в целом были положительными и характеризовались высокими темпами прироста населения, особенно во второй половине XIX – начале XX в.

Во второй главе **«Развитие семейно-брачных отношений в горномарийской деревне в XIX – начале XX в.»** детально анализируются семейно-брачные отношения. В этом разделе диссертантом рассмотрены такие ключевые моменты, как динамика брачности, возраст вступающих в брак лиц, сезонность брачных союзов, брачный округ, смешанные браки. В диссертации приведены подробные данные, характеризующие брачные отношения в разных локальных группах горных марийцев, имевших свои особенности. Несомненно, положительно характеризует данное исследование то, что автор сумел выделить факторы, влиявшие на изменение брачных связей. Их развитие было обусловлено естественно-географическими, демографическими, социально-экономическими, религиозными и другими факторами. Следует обратить внимание на то, что на региональном уровне впервые были представлены количественные и качественные изменения показателей брачности среди горных марийцев.

Стоит согласиться с выводом Н. А. Васкановой о том, что брачно-семейные отношения отличались стабильностью и традиционализмом, базировались на действовавших народных устоях, церковных канонах и государственном законодательстве. Показано то, что брачные связи в отдельно взятых церковных приходах с горномарийским населением имели свои особенности. Одной из специфических черт являлось постепенное увеличение в

этноконтактных зонах смешанных браков, главным образом, марийско-чувашских (С. 150–151).

В третьей главе **«Трансформация состава и структуры крестьянской семьи горных марийцев в XIX – начале XX в.»** автором представлен содержательный анализ эволюции структуры крестьянских семей горных марийцев. Следует оценить то, что на региональном уровне данная работа диссертантом проведена впервые на основе церковной статистики, включающей исповедные ведомости. Изучение таких важных вопросов, как родственный, поколенный, численный и половозрастной состав горномарийской семьи, позволил автору определить хозяйственные возможности крестьянского двора как первичной единицы горномарийской деревни. Удачное применение автором в этой главе историко-типологического и историко-сравнительного методов позволило в целостном виде представить процесс трансформации крестьянской семьи горных марийцев. Автор обоснованно делает вывод о том, что в течение рассматриваемого времени крестьянская семья претерпела рост, определенные изменения в типологии, составе и структуре, вызванные различными факторами.

Необходимо отметить, что основные результаты комплексного анализа горномарийской крестьянской семьи, проведенного автором, представлены в виде многочисленных статистических таблиц, диаграмм и графиков, что усиливает информационный потенциал и облегчает восприятие информации (С. 226–275).

В заключении автором обобщены результаты исследования, которые отражают содержание диссертационной работы. Богатый фактический материал позволил соискателю сделать вывод о том, что крестьянская семья горных марийцев являлась главной производительной силой, играла ведущую роль в социально-экономическом развитии горномарийской деревни. Автору удалось определить основные факторы, влиявшие на ее развитие. Удачно показано, что жизнеобеспечение горномарийской крестьянской семьи в XIX – начале XX в. было обусловлено различными факторами, в том числе природно-географическими, социально-экономическими, религиозными и др.

В целом, представленная кандидатская диссертация Н. А. Васкановой является многоплановым исследованием, впервые проведенным по данной проблеме применительно к рассматриваемому региону. Она носит самостоятельный характер, отличается новыми подходами и зрелыми взвешенными суждениями, отражает определенный вклад диссертанта в исследование крестьянской проблематики. Исследование восполняет имеющиеся в историографии пробелы, отличается хорошим стилем и ясностью изложения.

Автореферат соответствует содержанию диссертационного исследования. Основные положения работы были изложены Н. А. Васкановой в научных докладах, представленных на международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях, а также в статьях, опубликованных в 15 научных изданиях, в том числе в 3, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки РФ. Основные положения и выводы представленной диссертации могут использоваться при разработке различных аспектов крестьянской проблематики как на региональном, так и на страноведческом уровнях, при изучении актуальных вопросов истории марийского народа и истории Республики Марий Эл.

Несмотря на общую положительную оценку диссертации Н. А. Васкановой, необходимо обратить внимание на следующие замечания:

1) В историографическом обзоре слабо представлены труды зарубежных исследователей.

2) В основном тексте и выводах диссертации необходимо было показать влияние мер внутренней политики царизма на трансформацию структуры семьи горных марийцев в XIX – начале XX вв.

2) Выводы работы были бы гораздо содержательнее, если бы автор провел сравнительный анализ структуры крестьянской семьи горных марийцев и соседних народов.

3) При характеристике жизненного цикла крестьянской семьи горных марийцев следовало детально охарактеризовать семейную обрядность (родильные, свадебные похоронные и др.).

Данные замечания, однако, не снижают общей высокой оценки работы. Диссертационное исследование Васкановой Надежды Александровны «Крестьянская семья горных марийцев в XIX – начале XX в.» является законченной научно-квалификационной работой, характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении научных степеней», а ее автор Васканова Надежда Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв составлен доктором исторических наук, профессором, временно исполняющим обязанности директора Государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия» Галиной Александровной Куршевой и доктором исторических наук, доцентом, главным научным сотрудником – заведующим отделом истории НИИГН Евгением Николаевичем Бикейкиным. Заключение обсуждено и утверждено на заседании отдела истории НИИГН, протокол № 5 от 4 декабря 2018 г.

Данные о ведущей организации: Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия»

Почтовый адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск,

ул. Л. Толстого, д. 3

Тел.: 8 (834-2) 24-62-42

E-mail: [guniign@list.ru](mailto:guniign@list.ru)

Главный научный сотрудник –
заведующий отделом истории
НИИГН, д.и.н., доцент

Евгений Николаевич Бикейкин